ỦY BAN NHÂN DÂN
       TỈNH BÌNH ĐỊNH

           Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường kiểm tra, xử lý

hoạt động khoáng sản trái phép

tại khu vực núi Hòn Chà,

thành phố Quy Nhơn

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bình Định, ngày      tháng        năm 2025

                                                 Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND thành phố Quy Nhơn.

UBND tỉnh nhận Văn bản số 717/ĐCKS-CCMT ngày 12/5/2025 của Cục Địa

chất và Khoáng sản về việc kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác đá trái phép tại khu

vực núi Hòn Chà; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường theo chức năng và

nhiệm vụ, chủ động chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra,

truy tố, xử lý  nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân hoạt

động khai thác khoáng sản đá trái phép trong ở khu vực núi Hòn Chà; yêu cầu tổ

chức, cá nhân vi phạm phải khẩn trương phục hồi môi sinh, môi trường khu vực

khai thác khoáng sản trái phép, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự xã hội.

2. Giao UBND thành phố Quy Nhơn:

- Thực hiện nghiêm Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa

bàn, không để tái diễn hoạt động khai thác trái phép; yêu cầu Công ty TNHH Đá

Hoa Cương khẩn trương nộp lại đề án đóng cửa mỏ đá núi Hòn Chà để cấp có thẩm

quyền phê duyệt, làm cơ sở để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan và UBND các phường, xã thường xuyên

tổ chức kiểm tra, giám sát và xử lý triệt để, dứt điểm, đủ sức răn đe để ngăn chặn

tình trạng khai thác khoáng sản trái phép tại khu vực phía Đông núi Hòn Chà; đồng

thời, có biện pháp căn cơ lâu dài, hiệu quả chấn chỉnh công tác bảo vệ khoáng sản

tại khu vực này. Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn chịu trách nhiệm trước

UBND tỉnh nếu để tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý.

3. Các cơ quan liên quan khẩn trương hoàn thành nội dung trên, báo cáo

UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) trước ngày 15/6/2025. Giao

Sở Nông nghiệp và Môi trường làm đầu mối tổng hợp, có văn bản báo cáo Cục Địa

chất và Khoáng sản, đồng thời gửi UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- Thanh tra tỉnh,

- Sở CT, Ban QLKKT tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K6, K18.

     KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

            Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T08:38:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T16:15:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-23T08:20:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T16:26:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T16:26:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T16:26:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-23T16:26:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!